

Số: /KH-STP *Đồng Nai, ngày tháng năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 671/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

Thực hiện Kế hoạch số 322/KH-STTTT ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Đồng Nai về công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Tuyên truyền các quy định pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Nhằm nâng cao nhận thức và sự đồng thuận của công chức, viên chức và Nhân dân, góp phần thực hiện cuộc bầu cử đạt kết quả cao, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày Hội của toàn dân.

b) Kết hợp nội dung tuyên truyền pháp luật với tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng thể hiện tính ưu việt của chế độ chính trị về việc thực hiện quyền làm chủ của Nhân dân trong hoạt động bầu cử.

##### **2. Yêu cầu**

a) Công tác tuyên truyền phải đúng nội dung, đúng chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng và Hội đồng bầu cử quốc gia, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức.

b) Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên từ trước tháng 01 đến hết tháng 5 năm 2021, trong đó tập trung cao điểm vào tháng 5.

## II. NỘI DUNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, nêu bật mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ trương, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về cuộc bầu cử được nêu trong các Chỉ thị của Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền; của Ủy ban bầu cử tỉnh.

3. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bầu cử như: Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015 (được bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14), Luật Tổ chức chính quyền địa phương (được bổ sung một số điều theo Luật số 47/2019/QH14), Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về “Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”, trong đó tập trung tuyên truyền vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và ứng cử của công dân; số lượng, cơ cấu đại biểu (độ tuổi, vùng miền, thành phần...); việc thẩm định hồ sơ, danh sách, lý lịch của người được giới thiệu ứng cử và tự ứng cử; quyền lợi và trách nhiệm của cử tri ... Chú trọng giới thiệu những điểm mới của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. Nêu bật những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ; khẳng định sự kế thừa, phát huy tinh thần đổi mới của Quốc hội trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước; việc thực hiện trách nhiệm là cơ quan quyền lực nhà nước trong việc thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng thành chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc trong những năm vừa qua, đặc biệt là 5 năm gần đây.

5. Tuyên truyền sự lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả của cấp ủy đảng và chính quyền các cấp đối với công tác bầu cử (chuẩn bị tổ chức và quá trình thực hiện...); nhấn mạnh vai trò, tinh thần trách nhiệm của các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị cũng như cử tri cả nước, góp phần vào sự thành công của cuộc bầu cử. Tập trung tuyên truyền kết quả bầu cử và không khí dân chủ, đúng pháp luật trong bầu cử, nhất là ý thức tự giác thực hiện quyền lợi và trách nhiệm của cử tri.

6. Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động chào mừng; biểu dương kịp thời những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử, nhất là bầu cử ở nơi biên giới, hải đảo, các vùng còn nhiều khó khăn, các vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo.

7. Tuyên truyền đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng và Nhà nước.

### **III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

Công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được tiến hành từ tháng 01 năm 2021, cao điểm từ tháng 4 đến ngày bầu cử 23 tháng 5 năm 2021. Cụ thể:

1. Đợt 1: Từ tháng 01 năm 2021 đến tháng 4 năm 2021

Tập trung tuyên truyền Hiến pháp năm 2013, Chỉ thị 45-CT/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, các quy định của pháp luật, kế hoạch, hướng dẫn về bầu cử; tiêu chuẩn về đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử; quyền lợi và trách nhiệm của cử tri.

Tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước những năm gần đây.

2. Đợt 2: Từ tháng 4 năm 2021 đến ngày bầu cử 23 tháng 5 năm 2021

Tiếp tục tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri, các quy định về bầu cử và thể thức bầu cử.

Tuyên truyền về công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri và Nhân dân hướng về ngày bầu cử và trong ngày bầu cử.

3. Đợt 3: Sau ngày bầu cử 23 tháng 5 năm 2021

Tập trung tuyên truyền kết quả bầu cử và các hoạt động chào mừng thành công của cuộc bầu cử.

### **IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

1. Xây dựng chuyên mục “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử” trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai

a) Xây dựng chuyên mục “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử” trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai tại địa chỉ <http://pbgdpl.dongnai.gov.vn/> và Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp tại địa chỉ <http://stp.dongnai.gov.vn> nhằm đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về bầu cử, các tin, bài về công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.
- Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2021.

b) Cập nhật, đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương và các quy định của pháp luật về bầu cử hoặc các vấn đề cần định hướng dư luận xã hội; các tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử, các tin, bài về công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh trên chuyên mục “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử” trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai và Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp, Trang facebook tuyên truyền của Đảng ủy Sở “Hoa hồng đỏ”.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở lựa chọn các nội dung đăng tải phù hợp với từng thời điểm trước, trong và sau cuộc bầu cử.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên từ tháng 02 năm 2021 đến hết tháng 6 năm 2021, tập trung trong đợt cao điểm từ tháng 4 năm 2021 đến ngày bầu cử 23 tháng 5 năm 2021.

2. Triển khai nội dung về bầu cử cho công chức, viên chức của Sở tại buổi sinh hoạt Ngày Pháp luật

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật.

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

c) Thời gian thực hiện: Ngày Pháp luật tháng 5 năm 2021.

3. Biên tập, in ấn và cấp phát miễn phí Tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử cho các địa phương (bao gồm tài liệu hỏi – đáp và Tờ gấp)

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật.

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

c) Thời gian thực hiện: Tháng 4 năm 2021.

4. Biên tập, phát hành Bản tin Tư pháp số chuyên đề về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật.

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố. Các sở, ban, ngành là ủy viên của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh theo đề nghị của Sở Tư pháp.

c) Thời gian thực hiện: Tháng 3, 4 năm 2021.

5. Phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai tuyên truyền pháp luật về bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật.

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

c) Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 đến ngày bầu cử 23 tháng 5 năm 2021.

6. Đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử vào Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2021”

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật tham mưu Giám đốc Sở phối hợp với các cơ quan liên quan đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử vào Thể lệ Cuộc thi, xây dựng bộ câu hỏi – đáp án và các hoạt động khác trong việc tổ chức Cuộc thi.

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

c) Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2021.

7. Tuyên truyền trực quan sinh động

a) Treo khẩu hiệu tuyên truyền, hướng tới Ngày bầu cử trước trụ sở của các đơn vị

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật hướng dẫn nội dung khẩu hiệu.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 4 đến ngày bầu cử 23 tháng 5 năm 2021.

b) Thực hiện tuyên truyền pháp luật về bầu cử trên màn hình Led tuyên truyền về giao thông của Ban An toàn giao thông trên địa bàn thành phố Biên Hòa

- Đơn vị chủ trì và thực hiện: Phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 3 đến ngày bầu cử 23 tháng 5 năm 2021.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Xây dựng và phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch; theo dõi, tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở theo quy định.

b) Tổng hợp nội dung công tác tuyên truyền về bầu cử chuyển Văn phòng Sở báo cáo tiến độ công tác bầu cử định kỳ theo quy định.

2. Văn phòng Sở

a) Phối hợp với Phòng Xây dựng và phổ biến, giáo dục pháp luật trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp nội dung công tác tuyên truyền về bầu cử trong báo cáo tiến độ công tác bầu cử định kỳ theo quy định.

b) Bố trí kinh phí và hướng dẫn các thủ tục về thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở

a) Tích cực viết tin, bài tuyên truyền về bầu cử.

b) Quán triệt đến công chức, viên chức thuộc đơn vị các quy định về bầu cử.

c) Treo khẩu hiệu hướng ứng Ngày bầu cử.

4. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa

a) Tham mưu UBND cùng cấp chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử trên địa bàn bằng hình thức phù hợp, chú trọng tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở.

b) Thường xuyên cập nhật các tin tức về công tác tuyên truyền bầu cử tại địa phương, gửi Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật để đăng tải trên các Trang thông tin điện tử.

5. Đề nghị Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai quan tâm, phối hợp với Sở Tư pháp tuyên truyền, phổ biến về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên các chuyên trang, mục của Đài, Báo.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, yêu cầu các Phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (báo cáo);
- Cục Công tác phía Nam – BTP (báo cáo);
- Ủy ban bầu cử tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Đài PT – TH Đồng Nai; Báo Đồng Nai (phối hợp);
- Giám đốc, các PGĐ Sở Tư pháp;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
- Lưu: VT, XDPBPL.  
(Hòa-TTBC)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Quang Tuấn**